17. ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

  1

NGÂN HÀNG TMCP

NGOẠI THƯƠNG VIỆT NAM

Địa chỉ: 198 Trần Quang Khải, Hà Nội

Mã số Doanh nghiệp: 0100112437

cấp đổi lần 15 ngày 14/04/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 04 năm 2023

TỜ TRÌNH

VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ NỘI DUNG ĐIỀU LỆ VÀ QUY CHẾ

CỦA NGÂN HÀNG TMCP NGOẠI THƯƠNG VIỆT NAM

Căn cứ Luật các Tổ chức tín dụng ngày 16/06/2010, Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Các tổ chức tín dụng ngày 20/11/2017 và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/06/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26/11/2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

Căn cứ Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Ngân hàng TMCP Ngoại thương

Việt Nam (VCB) được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021 thông qua theo

Nghị quyết số 14/TN2021/NQ-ĐHĐCĐ ngày 23/04/2021;

Căn cứ Công văn số 2805/NHNN-TTGSNH  ngày 20/04/2023 của Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam về tham gia ý kiến về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều

lệ của VCB,

Hội đồng Quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua

việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều lệ tổ chức và hoạt động của VCB

(“Điều lệ”), Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Quản trị (“HĐQT”),

Quy chế quản trị nội bộ như sau:

1. Sự cần thiết của việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ, Quy chế tổ chức và

hoạt động của Hội đồng Quản trị, Quy chế quản trị nội bộ

Điều lệ hiện hành của VCB được Đại hội đồng cổ đông thông qua tại

phiên họp thường niên ngày 23/4/2021 trên cơ sở cập nhật các quy định mới

của Luật Doanh nghiệp 2020, Luật Chứng khoán năm 2019 và Nghị định số

155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Chứng khoán. Theo đó, Điều lệ VCB về cơ bản đã phù

17. ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

  2

hợp với các quy định pháp luật có liên quan, là cơ sở quan trọng để quản trị,

điều hành hoạt động của Ngân hàng.

Tuy nhiên, việc rà soát Điều lệ định kỳ là cần thiết để cập nhật các quy định

của pháp luật, thông tin về cơ cấu tổ chức hoạt động, mô hình quản trị điều hành

của VCB cho phù hợp với thực tiễn, nâng cao hiệu quả và hiệu lực quản lý.

Ngoài ra, Quy chế tổ chức và hoạt động của HĐQT, Quy chế quản trị nội bộ

VCB có nhiều nội dung tham chiếu đến Điều lệ. Do đó, 2 Quy chế này cũng cần

được rà soát đồng thời với Điều lệ để đảm bảo tính tương thích, tổng thể và toàn diện.

2. Nội dung đề nghị sửa đổi, bổ sung

Trên cơ sở các quy định của Luật các Tổ chức tín dụng, Luật Doanh

nghiệp và các văn bản pháp luật có liên quan, HĐQT đã thực hiện rà soát và

đề xuất sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều lệ, Quy chế tổ chức và hoạt

động của HĐQT và Quy chế quản trị nội bộ.

Chi tiết các nội dung sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều lệ, Quy chế

tổ chức và hoạt động của HĐQT, Quy chế quản trị nội bộ và dự thảo toàn văn

các văn bản nêu trên theo các Phụ lục kèm theo Tờ trình này.

HĐQT kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua các nội dung sau:

(i) Thông qua việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều lệ, Quy chế tổ

chức và hoạt động của HĐQT, Quy chế quản trị nội bộ như nêu tại các Phụ lục

kèm theo Tờ trình này;

(ii)  Thông qua các Dự thảo toàn văn Điều lệ, Quy chế tổ chức và hoạt

động của HĐQT và Quy chế quản trị nội bộ.

(iii) Giao HĐQT thực hiện các thủ tục cần thiết để ban hành Điều lệ,

Quy chế tổ chức và hoạt động của HĐQT và Quy chế quản trị nội bộ với các

nội dung sửa đổi, bổ sung nêu trên.

Kính trình./.